24) Kafadar, Osman, *Türk Eğitim Düşüncesinde Batılılaşma*, Ankara 1997, s. 131; Unat, *Türkiye'de Eğitim Sisteminin Gelişimi*, s. 40; Akyüz, *Türkiye Eğitim Tarihi M.Ö.1000-M.S. 2007*, s. 297.

25) İbnü'l-Hacib, 646/1249, el- Kafiye, İstanbul: Arif Efendi Matbaası, 1313.

26) Mîzânü'l-Edeb: 384 sayfalık bir belâgat kitabıdır: Şirket-i Mürettibiyye Matbaası, İstanbul, 1305/1887.

27) Ebü'l-Meali Celaleddin el-Hatîb Muhammed Kazvini, 739/1338, et-Telhis fi ulumi'l-belaga =Telhisü'l-miftah, nşr. Abdurrahman, Kahire 1904.

28) Mahmud Cevad, *Maârif-i Umûmiye Nezâreti*, s. 282-283.

29) Muhammed İzzet ve diğerleri, *Dariüşşafaka İlk Halk Mektebi*, İstanbul 1927, s. 20-21.

30) Mahmud Cevad, *Maârif-i Umûmiye Nezâreti*, s. 282-283.

yaşları 10-15 arası İptidai Mektebi mezunları ile yaşları 13-18 arasında bulunan rüşdiye mezunu çocukların eğitimini kapsıyordu.⁴³ Böylece 4 yıllık rüşdiyelerin üstünde, öğretim süresi 3 yıl ve sancak merkezlerinde açılacak olan İdadî mekteplerinin öğre-

37) Muhammed b. Pir Ali Birgivi, 981/1573, *el-Avamil*, Dersaadet: Sahafiyi-i Osmaniye Şirketi Matbaası, 1314.

38) Ergin, *Türkiye Maarif Tarihi*, s. 445.

39) Arslan, A. Turan, *Son Devir Osmanlı Alimlerinden Mehmed Zihni Efendi*, İstanbul 1999, s. 93.

40) Akyüz, Yahya, *Türkiye. Eğitim Tarihi*, Türk Koleji, İstanbul 1994, s. 181.

84) Babanzade Ahmed Naim'in Hacı Mehmed Zihni Efendi'nin *el-Müntehab* ve *el-Muktedab* adlı eserinin önsözünde yer alan Arapça öğretimi ile alakalı sözlerinden. Bkz. Kızıklı, Zafer, "Babanzâde Ahmed Naim'in Arapça Öğretimine Dair Bir Makalesi", *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, C. VII, Sa.4, 2007, s. 445-461.

85) Mehmed Zihni Efendi, 1332/1913, *el-Müntehab fi kavaidi's-sarf*, İstanbul 1303.

86) Mehmed Zihni Efendi, *el-Muktedab fi kavaidi'n-nahv*, İstanbul 1303.

87) Arslan, *Son Devir Osmanlı Alimlerinden Mehmed Zihni*, s. 95.

Maârif Nezareti Batı'da kullanılan dil öğretim yöntemlerini de takip ediyordu.

Method Direkt için verilen hükümde Berliç Usûlünün tatbik edildiği, mektep kitap ve programlarının ona göre tertip olunduğu, fakat on sene içinde bunun iyi netice vermedi- ği belirtilmektedir. Eskiden talebenin bir miktar kelime ve kavâid, biraz okuyup yazma

121) Gülistan isimli Farsça eserin yazarı, Ebu Abdullah Musluhiddin Sa'di Şirazi'dir

122) Muhammed b. Pir Ali Birgivi 981/1573, *İzhar*, İstanbul: Asır Matbaası, 1325.

123) Kodaman, *Abdülhamit Devri Eğitim*, s. 106-107.

124) Ergün, *II. Meşrutiyet Devrinde Eğitim Hareketleri*, s. 194-208.

125) Türk, “*Âyanzade Namık Ekrem (1878-1917)'in Maârif Adlı Risalesi*”, s. 66.